§ 14.—Mas cuando un esclavo alcanzó la libertad, tendrá ciertamente también su tutela aquel á quien se le adjudicaron los bienes.

§ 15.—Si uno le hubiera rogado á su heredero que manumitiera esclavos ajenos, ¿diremos acaso que tiene lugar la Constitución, ó que dejará de ser aplicable la Constitución? Y es más cierto que haya lugar á la Constitución; porque, adjudicados los bienes, es obligado por el Pretor á comprarlos y á darles la libertad.

§ 16.—Si se le hubiere rogado, no al heredero, sino al legatario, que manumita, ¿dejará acaso de tener lugar la Constitución, porque no debiéndose los legados tampoco se pueden deber las libertades? Y es más cierto que hay el mismo favor; porque quiso que en general se les diese la libertad á todos aquellos á quienes competía, si la herencia hubiese sido adida.

§ 17.—Previo la misma Constitución, que si el fisco hubiere aceptado los bienes, competiesen igualmente las libertades; luego ya si despreciándolos el fisco estuvieran yacentes los bienes, ya si los hubiera aceptado, tiene lugar la Constitución; pero si los aceptara por otra razón, aparece que debe dejar de tener lugar la Constitución; por lo cual también se habrá de admitir lo mismo, si los bienes hubieran sido deferidos á los caducos de una legión.

§ 18.—Asimismo si el menor de veinte años dió la libertad, diremos que ésta no compete, sino si

(1) La escritura original; videbitur, Taur. según corrección del código Fl., Br.

(2) acceperunt, insertan acertadamente Hal. Vulg.

(3) Hal. Vulg., praestare, el código Fl.

(4) Hal.; iacent, el código Fl.; vacent, Vulg.

(5) si qua ducis, Hal.

sam; haec enim competeret, si modo potuit causam probare minor viginti annis, si vivus manumitteret.

§ 19.—Si in fraudem creditorum libertas data sit ab eo, qui mortis tempore solvendo non est, an competat? Et si quidem fiscus bona non agnovit, forte competet libertas, quia solidum creditoribus offertur. Atquin si adita hereditas fuisset, non competet (1); certe si fiscus agnovit hereditatem, facilius probabitur, cessare libertatem, nisi si quis verba Constitutionis secutus dixerit, ipsum sibi imputare debere, qui addici sibi hac conditione bona voluit, ut libertates competant. Si quis autem exemplum aditae hereditatis fuerit secutus, directae libertates non competent, si consilium et eventus fuerit fraudandorum creditorum; nec fideicommissae praestabuntur, si eventu fraudentur creditores.

§ 20.—Si bona fuerint a fisco non agnita, eaque addicta libertatis conservandae gratia, an possit fiscus postea agnoscere? Et magis est, ne possit. Plane si non certioratis Praefectis aerario bona fuerint libertatis conservandae causa addicta, videndum est, an Constitutioni locus sit. Et si quidem talia fuerint, ut agnosci deberent, addictio cessat, si vero non fuerint, additioni locus est.

§ 21.—Is autem, cui bona addicta sunt, bonorum possessori assimilari debet, et secundum hoc et iura sepulcrorum poterit habere.

§ 22.—Item videamus, an conveniri a creditoribus possit hereditariis actionibus, an vero non nisi ex cautione, quam interposuit. Magisque est, ut non aliter conveniatur, quam ex ea cautione, quam interposuit.

§ 23.—Si duobus pluribusve addicta fuerint bona, et communem rem, et communes libertos habebunt, et secum familiae eriscundae iudicio experientur.

5. PAULUS libro LVII. ad Edictum. — In fideicommissariis libertatibus si absente herede Praetor pronuntiasset, libertatem debere, est et liber, et defuncti libertus, si et servus eius fuit, aut heredis, si servus heredis sit; imo et si sine successore heredes decesserit, conservandam esse libertatem, Senatus (2) Hadriani temporibus censuit.

6. IDEM libro LX. ad Edictum. — Decem legata sunt, et rogatus est legatarius Stichum emere et manumittere; Falcidia intervenit, et minoris emi servus non potest; quidam putant, dodrantem accipere debere (3) legatarium, nec emere compellendum. Iidem (4) putant, etiam si suum servum rogatus sit manumittere, et dodrantem ex legato acceperit, non esse compellendum manumittere. Videamus, ne utique in hac specie aliud dicendum sit; sed in superiore sunt, qui putant, cogendum legatarium redimere servum, et se oneri subiacisse, dum accepit (5) vel dodrantem. Sed si paratus sit retro restituere, quod accepit, an audiendus sit,

fué dada por fideicomiso; porque ella competaría, si el menor de veinte años, manumitiendo en vida, pudo justificar la causa.

§ 19.—Si la libertad hubiera sido dada en fraude por quien no es solvente al tiempo de la muerte, ¿competará acaso? Y si verdaderamente el fisco no hubiere aceptado los bienes, quizá competará la libertad, porque se les ofrece todo á los acreedores. Mas si la herencia hubiese sido adida, no competará; y á la verdad, si el fisco aceptó la herencia, se admitirá más fácilmente que deja de tener lugar la libertad, á no ser que alguno, ateniéndose á las palabras de la Constitución, dijere que se lo debe imputar á sí mismo el que quiso que se le adjudicaran los bienes con la condición de que competan las libertades. Mas si alguno hubiere seguido el ejemplo del caso en que fué adida la herencia, no competirán las libertades directas, si hubiere habido el designio y el resultado de defraudar á los acreedores; y no se darán las dejadas por fideicomiso, si de hecho fueran defraudados los acreedores.

§ 20.—Si los bienes no hubieren sido aceptados por el fisco, y hubieran sido adjudicados para conservar la libertad, ¿los podrá aceptar después el fisco? Y es más cierto que no podrá. Pero si los bienes fueron adjudicados para conservar la libertad sin haber tenido conocimiento los Praefectos del erario, se ha de ver si habrá lugar á la Constitución. Y si verdaderamente fueron tales, que debieran ser aceptados, deja de tener lugar la adjudicación, y si no lo fueron, ha lugar á la adjudicación.